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Afgørelse om kommunale rådighedsbeløb modtaget i 2007-2010  
 
Forsyningssekretariatet fører tilsyn med, om der anvendes midler fra 
kommunale vandselskaber til aktiviteter, der ikke er forbundet med deres 
drift.  
 
Hver kommune skal årligt indberette alle uddelinger eller vederlag af 
økonomisk værdi for kommunen (rådighedsbeløb), som kommunen har 
modtaget fra et kommunalt vandselskab. I de tilfælde hvor en kommune 
ikke har modtaget rådighedsbeløb, afgiver kommunen en erklæring her-
om.  
 
Forsyningssekretariatet træffer afgørelse om, hvorvidt kommunens ind-
berettede rådighedsbeløb mv. kan godkendes. I de tilfælde hvor Forsy-
ningssekretariatet ikke kan godkende en indberetning/erklæring, fastsæt-
ter Forsyningssekretariatet rådighedsbeløb mv.  
 
Herefter meddeles de godkendte eller de af Forsyningssekretariatet fast-
satte rådighedsbeløb mv. til Økonomi- og Indenrigsministeriet, som be-
regner og reducerer kommunernes statstilskud. 
 
Denne reviderede afgørelse som følge af kommunens efterbetaling af 
vejbidrag for 2007-2010 til spildevandsselskabet erstatter Forsyningsse-
kretariatets stoplovsafgørelse af 13. august 2012.  Den nye afgørelse 
meddeles Økonomi- og Indenrigsministeriet. Forsyningssekretariatets 
reviderede afgørelse annullerer ikke ministeriets modregning i medfør af 
den oprindelige afgørelse, hvis den er gennemført. 
 

 
 
Afgørelse 
 
Forsyningssekretariatet har truffet afgørelse om, at Furesø Kommunes 
indberetninger efter stoploven for hvert af årene 2007 til 2010 kan god-
kendes efter indsendt dokumentation for kommunens efterbetaling til 
spildevandsselskabet af beregnet underprissætning af vejbidrag i årene 
2007-2010.  
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Afgørelsen er truffet efter § 5 i lovbekendtgørelse nr. 634 af 7. juni 2010 
om kommuners afståelse af vandforsyninger og spildevandsforsyninger 
(stoploven), hvorefter Forsyningssekretariatet som indberetningsmyn-
dighed træffer afgørelse om indberettede rådighedsbeløb, rådighedsdato-
er, forrentning og eventuelle fradrag efter § 4, stk. 3. 
 
Afgørelsesgrundlaget er begrundet i det følgende. 

 
 
Sagsfremstilling 
Kommunerne skal hvert år senest den 1. februar indberette registrerede 
rådighedsbeløb modtaget fra de kommunale vandselskaber eller afgive 
erklæring om, at ingen registreringer har fundet sted i det forløbne år, jf. 
stoplovens § 4, stk. 1.   
 
Ved indberetningen eller erklæringen i 2011 skal der imidlertid indberet-
tes/afgives erklæring for alle årene 2007-2010, jf. § 8, stk. 2, 1. pkt., i 
bekendtgørelse nr. 1212 af 14. oktober 2010 om kommuners indberet-
ninger og erklæringer efter lov om kommuners afståelse af vandforsy-
ninger eller spildevandsforsyninger. 
 
Indberetningen skal angive det samlede beløb, som kommunen har fået 
rådighed over (rådighedsbeløbet) og fra hvornår, beløbene har været til 
rådighed (rådighedsdatoerne). Endvidere skal indberetningen angive en 
beregnet forrentning af rådighedsbeløbet fra de enkelte rådighedsdatoer 
og frem til 1. november i indberetningsåret, jf. stoplovens § 4, stk. 2. 
 
Indberetningen eller erklæringen sendes til Forsyningssekretariatet på et 
skema, der offentliggøres af Forsyningssekretariatet. Skemaet skal være 
bilagt et organisationsdiagram, ligesom kommunen samtidig skal ind-
sende en standardrevisorerklæring fra kommunens revisor. Standardrevi-
sorerklæringen offentliggøres ligeledes af Forsyningssekretariatet. 
Kommunens revisor skal erklære sig om rigtigheden og fuldstændighe-
den af kommunens indberetning eller erklæring, jf. bekendtgørelse nr. 
1212/2010 § 3, stk. 1.    
 
Forsyningssekretariatet har den 1. juni 2012 modtaget kommunens ind-
beretning og ledelseserklæring om, at der ikke er foretaget uddelinger, 
afståelser eller omstruktureringer i årene 2007-2010. De tilhørende revi-
sorerklæringer indsendt samtidig bekræfter, at kommunens indberetning 
efter revisors opfattelse i al væsentlighed er rigtig og fuldstændig. Sekre-
tariatet har ikke fundet anledning til at foretage nærmere undersøgelse af 
revisors forbehold bortset fra spørgsmålet om den skønsmæssige fastsæt-
telse af vejbidraget i perioden.   
 
Forsyningssekretariatet træffer afgørelse om, hvorvidt kommunens rå-
dighedsbeløb, rådighedsdatoer, den beregnede forrentning og størrelsen 
af eventuelle fradrag, kan godkendes. Hvis Forsyningssekretariatet ikke 
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kan godkende en indberetning/erklæring, fastsætter Forsyningssekreta-
riatet rådighedsbeløb mv., jf. stoplovens § 5.  
 
I forbindelse med kommunernes indberetning i 2011 er Forsyningssekre-
tariatet blevet opmærksom på, at der kan være tale om uddeling i forbin-
delse med betaling af det såkaldte kommunale vejbidrag, som kommu-
nen betaler til spildevandsselskaberne for afvanding af de kommunale og 
private fællesveje. 
 
Forsyningssekretariatet har derfor rettet henvendelse til Furesø Kommu-
ne i e-mail af 22. marts 2011 med anmodning om oplysninger om vejbi-
dragets fastsættelse i hvert af årene fra 2007 til 2010.  
 
Kommunen har besvaret anmodningen i ovennævnte mail af 1. juni 
2012. 
 
Kommunen har i mail af 28. juni 2012 indsendt høringssvar om Forsy-
ningssekretariatets udkast til stoplovsafgørelse for 2007-2010.  
 
Kommunen har i mail af 31. januar 2013 oplyst, at der efter beslutning i 
byrådet skulle efterbetales 2.320.493 kr. i vejbidrag til spildevandssel-
skabet. 
 
Kommunen har i mail af 6. marts 2013 indsendt overførselsbilag fra 
kommunens bank, der dokumenterer efterbetaling af vejbidrag for 2007-
2010 til Furesø Spildevand f A/S på 2.303.098 kr. + forrentning 14.395 
kr. + moms, i alt 2.893.267 kr.  
  
Begrundelse 
Forsyningssekretariatets tilsyn 
Forsyningssekretariatet er indberetningsmyndighed efter stoploven og 
fører derfor tilsyn med, om der er anvendt midler fra kommunale vand-
selskaber til aktiviteter, der ikke er forbundet med deres drift.  
 
Udgangspunktet er med andre ord, at der føres tilsyn med, om de takstfi-
nansierede ”vandpenge” anvendes til vandselskabets egen virksomhed. 
Anvender en kommune selskabets vandpenge til andre formål, foretages 
der modregning i kommunens statstilskud.  
 
Det fremgår af lovbemærkningerne til stoplovens § 9, at: Regnskabs- og 
revisionsinstruksen vil have en sådan udformning, at indberetningsmyn-
dighedens tilsyn med overholdelsen af § 4, primært vil kunne baseres på 
en konstatering af, at revisor har konstateret tilstedeværelsen af den for-
udsatte dokumentation, samt at der ikke er konstateret forhold, som bur-
de have givet anledning til registreringer.  
 
På baggrund af lovbemærkningerne, er det Forsyningssekretariatets vur-
dering, at Forsyningssekretariatet kan godkende en kommunes indberet-
ning/erklæring, hvis kommunens revisor har afgivet en erklæring om rig-
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tig og fuldstændig indberetning/erklæring. Godkendelsen forudsætter 
dog, at Forsyningssekretariatet ikke ud fra øvrige oplysninger har grund 
til at anse indberetningen/erklæringen for ikke at være korrekt.  
 
Forsyningssekretariatets vurdering som indberetningsmyndighed efter 
stoploven er foretaget på baggrund af selskabets indberetning, de om 
indberetningen afgivne revisorerklæringer og de modtagne oplysninger 
om vejbidragsfastsættelsen.  
 
Vejbidrag 
Kommunerne betaler et vejbidrag til spildevandsselskabet for afledning  
af regnvand på de kommunale og private fællesveje. Efter betalingsloven 
må vejbidraget højst udgøre ”(..) otte procent af udgifterne til kloakled-
ningsanlæggene.”1 
 
Efter stoplovsreglerne omfatter de indberetningspligtige rådighedsbeløb 
som udgangspunkt uddelinger eller vederlag ved afståelse af ejerandele. 
Herunder omfattes imidlertid alle former for økonomisk værdi, som til-
flyder en kommune i form af fx fysiske aktiver eller andre økonomiske 
fordele, jf. § 1, stk. 2, i bekendtgørelse nr. 1212/2010.  
 
En kommune kan opnå en økonomisk fordel, hvis kommunen ikke beta-
ler den fulde værdi af en ydelse. Dette vil også relevant at vurdere i for-
bindelse med kommunens betaling af vejbidrag. Hvis spildevandsforsy-
ningen har højere omkostninger forbundet med vejafvandingen end 
kommunen betaler, kan kommunen have opnået en økonomisk fordel, og 
den manglende omkostningsdækning kan derfor udgøre en indberet-
ningspligtig uddeling. 
 
Det er Forsyningssekretariatets vurdering, at vejbidraget som udgangs-
punkt skal fastsættes som en forholdsmæssig andel af de samlede drifts- 
og anlægsomkostninger, der er forbundet med transport og rensning af 
spildevand.   
 
Det skyldes, at det vejvand, der ledes til et rensningsanlæg gør brug af 
samme ledningsnet og rensefaciliteter som det øvrige spildevand, der le-
des til rensningsanlægget. Vejvandet bliver som hovedregel transporteret 
og renset på samme måde, som det øvrige spildevand.  
 
Vejafvandingsbidraget er imidlertid også reguleret efter reglerne i beta-
lingsloven (lovbekendtgørelse nr. 633 af 7. juni 2010 om betalingsregler 
for spildevandsforsyningsselskaber mv. som ændret ved lov nr. 718 af 
25. juni 2010). 
 

                                                 
11 Lovbekendtgørelse nr. 633 af 07/06/2010 om betalingsregler for spildevandsforsy-

ningsselskaber m.v. af 07/06/2010, § 2a, stk 11 (betalingsloven). Bidraget fastsættes af 

kommunalbestyrelsen, jf. Vejledning nr. 12414 af 01/01/2001 om betalingsregler for 

spildevandsanlæg.   
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Det følger af betalingslovens § 2a, stk. 11, at kommunens betaling af 
vejbidrag højst må udgøre 8 procent af spildevandsselskabets kloakan-
lægsomkostninger.  
 
Ifølge Miljøstyrelsens vejledning nr. 3 fra 2001 omfatter kloakanlæg ud-
over almindelige kloakledninger, pumpestationer m.v. også forsinkelses-
bassiner, overløbsbygværker og anlæg til rensning af regnvand. 
 
Kommunalbestyrelsen fastsætter vejbidraget. Dette skal ske på et sagligt 
grundlag, jf. at der efter bemærkningerne til betalingsloven skal foretages 
et skøn over de omkostninger i procent af de samlede anlægsudgifter til 
kloakledningsanlæggene, som vejvandet giver anledning til. 
 
Ifølge lovbemærkningerne til betalingsloven er det vanskeligt at fastslå 
mængden af vejvand, der ledes til kloakkerne. Det begrunder ifølge lov-
forslaget, at der ikke bør betales særskilt driftsbidrag men i stedet anven-
des en ”mere enkel bidragsform” opgjort alene på grundlag af anlægs-
omkostningerne til kloaknettet.  
 
Som nævnt er det mest korrekt i forbindelse med en vurdering efter stop-
loven at opgøre et kostægte vejbidrag som summen af de dermed for-
bundne drifts- og anlægsomkostninger.  
 
Forsyningssekretariatet finder dog, at der kan rejses tvivl om det retslige 
belæg for at inddrage driftsomkostningerne i opgørelsen af en sagligt be-
grundet forholdsmæssig andel af selskabets anlægsomkostninger til klo-
aknettet. Derfor har Forsyningssekretariatet for at anlægge et forsigtigt 
skøn ikke medtaget driftsomkostninger i opgørelsen. 
 
Oplysninger fra kommunen/spildevandsselskabet 
Forsyningssekretariatet har modtaget følgende oplysninger om fastsæt-
telsen af vejafvandingsbidraget i årene 2007 til 2010: 
 

1. Vejvand ledt via kloaknettet til renseanlæg har i hvert af årene 
2007-2010 udgjort2: 

2007 828.619 m3 
2008 749.080 m3 
2009 700.752 m3 
2010 694.711 m3 
 

2. Spildevandsselskabets samlede mængde behandlet vand på ren-
seanlæg: 

2007 4.010.000 m3 
2008 3.593.484 m3 
2009 3.449.428 m3 
                                                 
2 Beregnet på grundlag af det oplyste vejareal med afløb til kloak på 1.006.828 m2 og 

det pågældende års gennemsnitlige nedbørsmængde fradraget 5 procent i skønnet for-

dampning (823 mm.(2007); 744 mm. (2008); 696 mm. (2009); 690 mm.(2010). 



 

 

6/21 
 
 

2010 3.539.016 m3 
 

Den skønnede mængde vand fra vejafvandingen udgør i forhold til den 
samlede mængde behandlet vand på årsbasis: 
 
2007 20,7 pct. 
2008 20,8 pct. 
2009 20,3 pct. 
2010 19,6 pct. 
 
Af tabellen nedenfor fremgår de anlægsomkostninger, der med den ved-
tagne bidragsprocent ligger til grund for den kommunale beregning af 
vejbidraget.  
 
År Anlægsomkostninger Betalt bidrag  Maksimalt bi-

drag 8 pct. 
2007 8.845.400 kr. 88.454 kr. 707.632 kr. 
2008 5.746.500 kr. 57.465 kr. 459.720 kr. 
2009 1.097.0500 kr. 109.705 kr. 877.640 kr. 
2010 7.339.000kr. 73.390 kr. 587.120 kr. 
 
Furesø Kommune har ifølge indsendt ledelseserklæring dateret 31. maj 
2012 ”..ikke nogen konkret dokumentation for den fastsatte bidragspro-
cent, men der foreligger en skønsmæssig opgørelse, der viser at vejvan-
det udgør ca. 8 % af den samlede vandmængde, der behandles. Omkost-
ningen ved behandling af vejvandet antages at være 50 % i forhold til 
udgiften ved behandling af andet spildevand.” 
 
I høringssvar af 28. juni 2012 har kommunen indsendt en beregning af 
vejvandets andel af den samlede mængde behandlet vand på rensnings-
anlæg, der er opgjort på grundlag af den for statsveje anvendte nedbørs-
koefficient på 0,12 m3/m2. 
 
Forsyningssekretariatets beregning af kostægte vejbidrag 
Furesø Kommune har i hvert af årene fra 2007 til 2010 betalt 1 procent 
af spildevandsselskabets anlægsomkostninger i vejafvandingsbidrag.  
 
Furesø Kommune har i ledelseserklæringen oplyst, at der findes en 
skønsmæssig opgørelse, der viser at vejvandet udgør ca. 8 procent af den 
samlede vandmængde, lige som det anføres, at omkostningerne er ca. 50 
procent. Furesø Kommune har dog ikke fremlagt nærmere dokumentati-
on for denne opgørelse, hvorfor den ikke kan lægges til grund.  
 
Forsyningssekretariatet kan heller ikke godkende den af kommunen ind-
sendte beregning af den skønnede vejvandsmængde afledt til kloak op-
gjort på grundlag den nedbørskoefficient på 0,12 m3/m2, der anvendes 
for statsveje. Der henvises til sekretariatets mail af 11. maj 2012 til 
kommunen om denne problemstilling. Sekretariatet finder således ikke, 
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at kommunen har sandsynliggjort, at denne nedbørskoefficient er retvi-
sende for kommunens veje. 
 
Vejvandsmængden kan efter sekretariatets vurdering baseres på de fakti-
ske årlige nedbørsmængder med et mindre fradrag for mulig fordamp-
ning, der på grund af det korte tidsrum mellem nedslagstidspunkt og klo-
akafledning skønnes højst at udgøre 5 procent.   
 
Furesø Kommune har således efter sekretariatets vurdering ikke fremlagt 
oplysninger, der dokumenterer, at vejbidraget er fastlagt i overensstem-
melse med de gældende regler.  
 
Forsyningssekretariatet har derfor for at kunne fastslå, om kommunen 
har fastsat de angivne bidrag usagligt eller på et forkert grundlag, foreta-
get en efterprøvning af, om kommunens fastsættelse af vejbidrag har væ-
ret lovligt fastsat.  
 
De til kloak afledte vejvandsmængder er beregnet på grundlag af det i 
kommunens høringssvar opgjorte vejareal med afledning til kloak sam-
menholdt med de faktiske gennemsnitlige nedbørsmængder i hvert af 
årene 2007-2010 fradraget en skønsmæssig fordampning på 5 procent. 
 
Det årlige vejafvandingsbidrag kan efter betalingsloven højst udgøre 8 
procent af udgifterne til kloakledningsanlæggene. De oplyste andele kan 
derfor ikke overstige denne maksimumsgrænse i opgørelsen af vejafvan-
dingens forholdsmæssige andel af omkostningerne til anlæg. 
 
De af Forsyningssekretariatet skønsmæssigt korrekt fastsatte beløb udgør 
herefter anlægsomkostningerne ganget med vejvandets skønnede pro-
centvise andel – dog højst 8 procent - af den samlede vandmængde 
transporteret i kloakledningsnettet: 
 
2007 20,7  (max 8) procent 

af  
8.845.400 kr. = 707.632 kr. 

2008 20,8  (max 8) procent 
af  

5.746.500 kr. = 459.720 kr. 

2009 20,3  (max 8) procent 
af  

1.097.0500 kr. = 877.640 kr. 

2010 19,6  (max 8) procent 
af  

7.339.000kr. = 587.120 kr. 

 
Forsyningssekretariatet skønner således, at det årlige vejafvandingsbi-
drag skulle have været fastsat til de ovenfor anførte beløb. Vejbidraget er 
imidlertid afregnet med en vejbidragsprocent på 1 procent af anlægsom-
kostningerne alle år fra 2007-2010. 
 
Det er derfor Forsyningssekretariatets vurdering, at kommunen ved den 
skønsmæssige fastsættelse af vejbidraget i hvert af årene fra 2007 til 
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2010 har opnået en økonomisk fordel, der udgør en uddeling efter stop-
loven.  
 
Rådighedsbeløbene for årene 2007-2010 opgøres derfor i forhold til de 
indberettede beløb med det skønnede korrekt fastsatte vejbidrag – fra-
draget den faktiske betaling: 
 
År Betalt vejbidrag (1) Skønsmæssigt kor-

rekt opgjort beta-
ling (2)  

Rådighedsbeløb 
= (2) – (1) 

2007 88.454 kr. 707.632 kr. 619.178 kr. 
2008 57.465 kr. 459.720 kr. 402.255 kr. 
2009 109.705 kr. 877.640 kr. 767.935 kr. 
2010 73.390 kr. 587.120 kr. 513.730 kr. 
I alt   2.303.098 kr. 
 
Fastsættelse af rådighedsdatoer og rentetillæg  
Forhøjelserne af de beregnede rådighedsbeløb skal efter stoploven til-
lægges en forrentning fra rådighedsdatoen frem til 1. november i indbe-
retningsåret, dvs. i 10/12 år. Rentesatsen er Nationalbankens diskonto 
den 1. januar i indberetningsåret, jf. stoplovens § 4, stk. 2. 
 
Rådighedsdatoen er ifølge lovbemærkningerne til stoplovens § 3 ”(..) 
den dato, hvor det uddelte beløb eller vederlaget er til rådighed for 
kommunen (§ 2, stk. 1 og 2) eller den modtagne virksomhed (§ 2, stk. 3)” 
 
Rådighedsdatoerne for de forhøjede rådighedsbeløb er således de datoer, 
hvor kommunen har betalt vejbidragene til spildevandsselskabet, og hvor 
kommunen samtidig har opnået den økonomiske fordel.  
 
Bemærk: I de tilfælde hvor en kommune ikke kan dokumentere 
hvornår betalingen af vejbidragene har fundet sted, vil Forsynings-
sekretariatet i den endelige afgørelse fastsætte rådighedsdatoerne ud 
fra nedenstående betragtning:   
 
Vejafvandingsbidraget og de beregnede uddelinger som følge af skønnet 
underprissætning af bidraget er fastsat på årsbasis.  De beregnede udde-
linger i hvert af årene 2007-2010 skønnes derfor at have været til rådig-
hed for kommunen senest den 31. december det år vejbidragsbetalingen 
vedrører. Uddelingerne var dermed også til rådighed 1. januar i indberet-
ningsåret 2011.    
 
Forrentningen af de enkelte års forhøjelser af rådighedsbeløbene udgør 
følgende beløb: 
 
År: Diskontoen 

1. januar 2011 
Rådigheds-
beløb  

Renteperiode 
1/1-1/11 2011 

Forrentning 
(1) 

2007 0,75 pct. p.a.     619.178 kr.  10/12 år 3.870 kr. 
2008 0,75 pct. p.a.     402.255 kr.  10/12 år 2.514 kr. 



 

 

9/21 
 
 

2009 0,75 pct. p.a.     767.935 kr.  10/12 år 4.800 kr. 
2010 0,75 pct. p.a.     513.730 kr.  10/12 år  3.211 kr. 
 (1) Rentetillægget er beregnet efter formlen: [Diskontoen i procent årligt pr. 1. januar i 

indberetningsåret ] x [rådighedsbeløbet] x [10 måneder/12 måneder] = Rentetillægget      

 
Kommunens efterbetaling af underprissætningen til spildevandsselskabet  
Furesø Kommune har den 31. januar 2013 oplyst til Forsyningssekretari-
atet, at kommunen ville efterbetale spildevandsselskabet det samlede rå-
dighedsbeløb og den 6. marts 2013 er der indsendt kopi af posteringsbi-
lag, der dokumenterer betaling af 2.303.098 kr. + forrentning 14.395 kr. 
= 2.893.267,50 kr. inklusive moms til spildevandsselskabet den 28. fe-
bruar 2013.  
 
Forsyningssekretariatet skal bemærke, at for at nedbringe de opgjorte rå-
dighedsbeløb svarende til den skønnede underprissætning af vejbidrag, 
skal kommunen efter sekretariatets vurdering kun efterbetale et beløb 
svarende til de opgjorte rådighedsbeløb uden forrentning.  
 
Samlet vurdering 
På baggrund af ovenstående finder Forsyningssekretariatet, at kommu-
nen har efterbetalt den beregnede underprissætning til spildevandssel-
skabet. Sekretariatet godkender derfor kommunens indberetning, hvoref-
ter der ikke er gennemført uddelinger mv. efter stoploven i årene 2007-
2010.  
 
Furesø Kommune har således efter denne reviderede afgørelse ikke mod-
taget rådighedsbeløb i årene 2007-2010, der skal indberettes med for-
rentning til Økonomi- og Indenrigsministeriet.  
 
Dermed afsluttes Forsyningssekretariatets behandling af kommunens 
indberetning efter stoploven for årene 2007-2010. 
 
Med venlig hilsen  
 
 
Christophe Frosell 
Fuldmægtig 
Forsyningssekretariatet 
Telefon: 41 71 50 70 
E-mail: cf@kfst.dk  
 
Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

Carl Jacobsens Vej 35 

2500 Valby 

Tlf  4171 5000 

 
 
 
Lovgrundlaget er vedlagt som bilag
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LBK nr 634 af 07/06/2010 Gældende 

Offentliggørelsesdato: 12-06-2010 

Miljøministeriet  

Vis mere...  

Oversigt (indholdsfortegnelse) 

    

Den fulde tekst 

Bekendtgørelse af lov om kommuners afståelse af vandforsy-
ninger og spildevandsforsyninger 

Herved bekendtgøres lov om kommuners afståelse af vandforsyninger og spildevandforsyninger, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 931 af 24. september 2009, med de ændringer, der følger af § 5 i lov nr. 460 af 12. 
juni 2009. 

§ 1. Loven finder anvendelse på kommunale vandforsyninger og kommunale spildevandsforsyninger 
(forsyningsvirksomheder). 

§ 2. Kommuner registrerer modtagne uddelinger fra og vederlag ved afståelse af ejerandele i forsy-
ningsvirksomheder, der er eller i perioden efter den 1. februar 2007 har været omfattet af § 1, medmindre 
uddelingen eller vederlaget er registreret eller samtidig registreres i medfør af § 37, stk. 1, eller § 37 a, 
stk. 1 eller 6, i lov om elforsyning eller § 23 l, stk. 1, eller § 23 m, stk. 1 eller 6, i lov om varmeforsyning. 

Stk. 2. Kommuner registrerer modtagne uddelinger fra og vederlag ved afståelse af ejerandele i virk-
somheder, der direkte eller indirekte ejer eller i perioden efter den 1. februar 2007 har ejet ejerandele i for-
syningsvirksomheder, der er eller i perioden efter den 1. februar 2007 har været omfattet af § 1, medmindre 
uddelingen eller vederlaget er registreret eller samtidig registreres i medfør af § 37, stk. 1, eller § 37 a, 
stk. 1 eller 6, i lov om elforsyning eller § 23 l, stk. 1, eller § 23 m, stk. 1 eller 6, i lov om varmeforsyning. 

Stk. 3. Kommuner registrerer andre uddelinger fra og vederlag ved afståelse af ejerandele eller aktivite-
ter i forsyningsvirksomheder, der er eller i perioden efter den 1. februar 2007 har været omfattet af § 1, når 
modtageren af uddelingen eller vederlaget er en af kommunen direkte eller indirekte ejet virksomhed. Er 
den modtagende virksomhed kun delvis direkte eller indirekte ejet af kommunen, registrerer kommunen 
alene en forholdsmæssig andel af uddelingen eller vederlaget. 

Stk. 4. Selskabsmæssige omstruktureringer er ikke omfattet af stk. 1-3, når de ejere, der direkte eller in-
direkte har ejerandele i de virksomheder, der berøres af den selskabsmæssige omstrukturering, ikke opnår 
andet vederlag i forbindelse hermed end direkte eller indirekte ejerandele i samme indbyrdes forhold i den 
virksomhed eller de virksomheder, der består efter den selskabsmæssige omstrukturering. Dette er dog be-
tinget af, at virksomheden eller virksomhederne er omfattet af stk. 1-3. 

§ 3. Registreringen efter § 2 skal omfatte den dato, hvor uddelingen eller vederlaget er til rådighed for 
kommunen eller virksomheden (rådighedsdatoen), og beløbets størrelse. 

Stk. 2. Ved afståelser omfattet af § 2, stk. 1-3, til en fond eller anden selvejende institution anses afstå-
elsestidspunktet for rådighedsdato, og der skal efter § 2 registreres et vederlag, som mindst svarer til mar-
kedsværdien af de pågældende ejerandele. 

§ 4. Kommuner indberetter senest den 1. februar hvert år de registreringer, som kommunen i det fore-
gående kalenderår har foretaget efter §§ 2 og 3. Er der ikke foretaget uddelinger, afståelser eller omstruktu-
reringer, afgiver kommunen erklæring herom. Miljøministeren udpeger den myndighed, der skal modtage 
og behandle indberetningerne (indberetningsmyndigheden). 

Stk. 2. Indberetningen skal angive det samlede beløb, der er blevet til rådighed i det foregående kalen-
derår (rådighedsbeløbet), og skal ledsages af dokumentation for størrelsen af de registrerede uddelinger og 
vederlag og for de registrerede rådighedsdatoer. Endvidere skal indberetningen angive en beregnet forrent-
ning af rådighedsbeløbet fra de enkelte rådighedsdatoer og frem til den 1. november i indberetningsåret. 
Rentesatsen fastsættes til Nationalbankens diskonto den 1. januar i indberetningsåret. Indberetningsmyn-
digheden kan forlange yderligere dokumentation, hvis de indberettede oplysninger er utilstrækkelige. 

Stk. 3. Ved indberetningen efter stk. 1 af vederlag ved afståelser omfattet af § 2, stk. 1 eller 2, kan 
kommuner fratrække beløb, som i medfør af § 2, stk. 3, har ført eller samtidig fører til reduktion i kommu-
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nens statstilskud i henhold til § 6. Ved indberetningen efter stk. 1 af uddelinger omfattet af § 2, stk. 1 eller 
2, kan en kommune fratrække beløb, som i medfør af § 2, stk. 3, har ført eller samtidig fører til reduktion i 
kommunens statstilskud i henhold til § 6, medmindre beløbet er registreret i medfør af § 7, 2. pkt. En 
kommune kan endvidere ved indberetningen efter stk. 1 fratrække et nettoprovenu og en indskudskapital, 
som Energitilsynet har godkendt eller fastsat i medfør af § 35, stk. 5, i lov om naturgasforsyning, og som 
for nettoprovenuets vedkommende har ført eller samtidig fører til reduktion af kommunens statstilskud i 
henhold til § 35, stk. 6-8, i lov om naturgasforsyning. 

§ 5. Indberetningsmyndigheden træffer afgørelse om, hvorvidt de indberettede rådighedsbeløb, rådig-
hedsdatoer, den beregnede forrentning og eventuelle fradrag efter § 4, stk. 3, kan godkendes. Kan indberet-
ningsmyndigheden ikke godkende disse, fastsætter myndigheden rådighedsbeløb, rådighedsdatoer, bereg-
net forrentning og størrelsen af eventuelle fradrag. 

§ 6. Indberetningsmyndigheden giver senest den 1. maj hvert år Indenrigs- og Sundhedsministeriet 
meddelelse om de godkendte rådighedsbeløb inklusive beregnet forrentning og med eventuelle fradrag ef-
ter § 4, stk. 3. Indenrigs- og Sundhedsministeriet reducerer herefter kommunens statstilskud efter bestem-
melsen i § 15 i lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner. Hvis det godkendte rådig-
hedsbeløb overstiger kommunens bloktilskud i det første modregningsår, beregner Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet en forrentning af restbeløbet fra den 1. november i indberetningsåret til den 1. juli i 
året efter indberetningsåret. Rentesatsen fastsættes til Nationalbankens diskonto den 1. januar i indberet-
ningsåret. 

§ 7. Forsyningsvirksomheder må kun deltage i anden virksomhed, når denne har nær tilknytning til for-
syningsvirksomheden, og når den udøves på kommercielle vilkår i et selvstændigt selskab med begrænset 
ansvar, jf. § 18 i lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold. Midler anvendt i strid hermed 
betragtes som uddelinger efter § 2, stk. 3. Miljøministeren træffer afgørelse om, at forsyningsvirksomheden 
skal afstå eller afvikle deltagelsen i anden virksomhed, der ikke har nær tilknytning til forsyningsvirksom-
heden, og meddeler en frist herfor. 

§ 8. (Ophævet) 

§ 9. Miljøministeren fastsætter regler om indberetning efter § 4 og om dokumentation og regnskabsfø-
ring for forhold omfattet af § 4 herunder om, at der skal indhentes erklæringer fra kommunens revisor eller 
en statsautoriseret revisor. 

§ 10. Medmindre højere straf er forskyldt efter den øvrige lovgivning, straffes med bøde den, der 
1) undlader at registrere efter § 2, 
2) undlader at indberette efter § 4, 
3) anvender midler i strid med § 7 eller 
4) undlader at efterkomme miljøministerens afgørelse om afståelse eller afvikling af deltagelse inden 
for den fastsatte frist herfor, jf. § 7. 
Stk. 2. I regler, der udstedes i medfør af § 9, kan der fastsættes straf af bøde. 
Stk. 3. Der kan pålægges selskaber m.v. (juridiske personer) strafansvar efter reglerne i straffelovens 5. 

kapitel. 

Ikrafttræden m.v. 

§ 11. Loven træder i kraft dagen efter bekendtgørelsen i Lovtidende, jf. dog stk. 2. 
Stk. 2. Miljøministeren fastsætter tidspunktet for ikrafttrædelsen af § 13 og § 14. 
Stk. 3. Loven gælder for afståelser og uddelinger, der finder sted den 1. februar 2007 eller senere. 
Stk. 4. Lovens § 12 har virkning for udbetaling af statstilskud i henhold til § 14 i lov om kommunal ud-

ligning og generelle tilskud til kommuner fra og med tilskudsåret 2008. 

§ 12. (Udelades) 

§ 13. I lov om elforsyning, jf. lovbekendtgørelse nr. 1115 af 8. november 2006, foretages følgende æn-
dring: 

1. I § 37, stk. 8, indsættes som 2. pkt.:  
»Kommuner kan ligeledes ved indberetningen efter stk. 5 fratrække beløb, som i medfør af § 2, stk. 3, 

eller § 7 i lov om kommuners afståelse af vandforsyninger og spildevandsforsyninger har ført eller samti-
dig fører til reduktion i kommunens statstilskud i henhold til § 6 i lov om kommuners afståelse af vandfor-
syninger og spildevandsforsyninger.« 
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§ 14. I lov om varmeforsyning, jf. lovbekendtgørelse nr. 347 af 17. maj 2005, som ændret ved § 22 i lov 
nr. 1414 af 21. december 2005 og § 3 i lov nr. 520 af 7. juni 2006, foretages følgende ændring: 

1. I § 23 l, stk. 8, indsættes som 2. pkt.:  
»Kommuner kan ligeledes ved indberetningen efter stk. 5 fratrække beløb, som i medfør af § 2, stk. 3, 

eller § 7 i lov om kommuners afståelse af vandforsyninger og spildevandsforsyninger har ført eller samti-
dig fører til reduktion i kommunens statstilskud i henhold til § 6 i lov om kommuners afståelse af vandfor-
syninger og spildevandsforsyninger.« 

§ 15. Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland. 

 

Lov nr. 460 af 12. juni 2009 om ændring af lov om miljøbeskyttelse, lov om vandforsyning, lov om beta-

lingsregler for spildevandsanlæg m.v. og forskellige andre love (Konsekvenser af lov om vandsektorens 

organisering og økonomiske forhold), som ophæver § 8 og § 10, stk. 1, nr. 3-5, ændrer § 2, stk. 1, og § 7, 

og indsætter § 10, stk. 1, nr. 3 og 4, indeholder følgende ikrafttrædelsesbestemmelse: 

§ 16 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 2010, jf. dog stk. 2. 
Stk. 2. § 5, nr. 2, og §§ 18, 19 og 20 træder i kraft den 1. juli 2009. 

Miljøministeriet, den 7. juni 2010 

Karen Ellemann 

/ Niels Christensen 
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BEK nr 1212 af 14/10/2010 Gældende 

Offentliggørelsesdato: 28-10-2010 

Miljøministeriet  

Bekendtgørelse om kommuners indberetninger og erklæ-
ringer efter lov om kommuners afståelse af vandforsynin-

ger eller spildevandsforsyninger 

I medfør af § 4, stk. 1, § 9 og § 10, stk. 2 og 3, i lov om kommuners afståelse af vandforsy-
ninger og spildevandsforsyninger, jf. lovbekendtgørelse nr. 634 af 7. juni 2010, fastsættes: 

Kommunens registrering og bogføring  

§ 1. Kommunen skal tilrettelægge sit bogholderi således, at registreringen i medfør af lovens 
§ 2 af modtagne uddelinger og vederlag ved afståelser opføres på særskilte konti og sker i over-
ensstemmelse med den regnskabsinstruks, der offentliggøres af Forsyningssekretariatet. 

Stk. 2. Registreringspligtige uddelinger fra eller vederlag ved afståelse af ejerandele i virk-
somheder omfatter enhver form for økonomisk værdi, der tilflyder kommunen, herunder kontante 
beløb, udbytte, udlodning ved kapitalnedsættelse, kapitalandele, aktier, fysiske aktiver, andre 
økonomiske fordele, fordringer, konvertible obligationer mv., serviceydelser, garantiprovisioner 
og støtte til kommunale aktiviteter eller til anden kommunal interessevaretagelse, f. eks. bistand 
til udarbejdelse af vandplaner. 

Stk. 3. I det omfang uddelinger og vederlag ikke består af kontante beløb, skal der som grund-
lag for registreringen foreligge dokumentation for værdiansættelsen. Værdien af et vederlag eller 
en uddeling ansættes til markedsværdien. 

Indberetning og erklæring til Forsyningssekretariatet  

§ 2. Indberetning og erklæring efter lovens § 4, stk. 1, sendes til Forsyningssekretariatet på et 
skema, der offentliggøres af Forsyningssekretariatet. Der sendes ét skema pr. kommune. 

Stk. 2. Indberetningen eller erklæringen efter stk. 1 skal være bilagt et organisationsdiagram, 
der omfatter alle virksomheder omfattet af lovens § 1, med angivelse af ejerandele pr. 31. decem-
ber i det kalenderår, indberetningen eller erklæringen vedrører. Hvis der er sket selskabsmæssige 
omstruktureringer, som har ført til ændringer i kommunens ejerskab af de omfattede virksomhe-
der, skal der tillige foreligge en kort redegørelse for omstruktureringerne. 

Revision  

§ 3. Kommunen sender sammen med indberetning eller erklæring efter § 2 en erklæring fra 
kommunens revisor om rigtigheden og fuldstændigheden af kommunens indberetning eller erklæ-
ring og om, hvorvidt kommunen har indrettet sit bogholderi i overensstemmelse med regnskabs-
instruksen, jf. § 1. Revisorerklæringen sendes til Forsyningssekretariatet på en standarderklæring, 
der offentliggøres af Forsyningssekretariatet. 

Stk. 2. Revisorerklæring efter stk. 1 skal være afgivet efter gennemførelse af en revision, der 
er udført i overensstemmelse med den revisionsinstruks, der offentliggøres af Forsyningssekreta-
riatet. 

Stk. 3. Hvis forsyningsvirksomheder omfattet af lovens § 2, stk. 3, revideres af en anden end 
kommunens revisor, skal kommunen for hver af de pågældende virksomheder indhente en erklæ-
ring fra virksomhedens revisor. Erklæringen skal sendes til Forsyningssekretariatet samtidig med 
indberetningen. 

§ 4. Hvis revisor ikke uden forbehold kan afgive den erklæring, der er nævnt i § 3, sørger 
kommunen for at indhente revisors redegørelse om baggrunden herfor. Kommunen beder samti-
dig revisor redegøre for, om der ud fra de foreliggende oplysninger skønnes at være tilført kom-
munen midler, der er indberetningspligtige, jf. § 1, stk. 2. 

Stk. 2. Kommunen sender revisors redegørelse efter stk. 1 samtidig med indberetningen og er-
klæringen efter §§ 2 og 3 til Forsyningssekretariatet. 
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§ 5. Kommunen og de virksomheder, som kommunen helt eller delvist ejer direkte eller indi-
rekte, skal medvirke til, at revisor får de oplysninger, som må anses af betydning for revisors ar-
bejde. Kommunen sørger for, at revisor i øvrigt får de oplysninger, som revisor finder nødvendi-
ge. 

Stk. 2. Kommunen og de virksomheder, som kommunen helt eller delvist ejer direkte eller in-
direkte, giver revisor adgang til at foretage de nødvendige undersøgelser, stikprøver m.v. Kom-
munen sørger for, at revisor i øvrigt får den bistand, som revisor anser for nødvendig for udførel-
sen af sit hverv. 

§ 6. Dokumentation for forhold omfattet af bekendtgørelsen skal opbevares i 5 år, med mindre 
længere opbevaring er påkrævet efter anden lovgivning. 

Straf og ikrafttræden m.v.  

§ 7. Medmindre højere straf er forskyldt efter anden lovgivning straffes med bøde den, der 
1) undlader at indsende revisorerklæringer som foreskrevet i § 3 eller redegørelse fra revisor 
efter § 4, eller 
2) undlader at give revisor oplysninger eller yde revisor bistand efter § 5. 
Stk. 2. Der kan pålægges selskaber m.v. (juridiske personer) strafansvar efter reglerne i straf-

felovens 5. kapitel. 

§ 8. Bekendtgørelsen træder i kraft den 1. november 2010. 
Stk. 2. Udestående indberetning eller erklæring for kalenderårene 2007-2009 sendes til Forsy-

ningssekretariatet efter proceduren i § 2 sammen med indberetning eller erklæring for kalender-
året 2010, dvs. senest den 1. februar 2011. Der medsendes en revisorerklæring fra kommunens 
revisor om rigtigheden og fuldstændigheden af kommunens indberetning eller erklæring. Erklæ-
ringen afgives på en standarderklæring, der offentliggøres af Forsyningssekretariatet. Til bereg-
ning af forrentningen af rådighedsbeløbet anvendes Nationalbankens diskonto den 1. januar 2011. 

Miljøministeriet, den 14. oktober 2010 

Karen Ellemann 

/ Helle Pilsgaard 
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LBK nr 633 af 07/06/2010 Gældende 

(Betalingsloven) 

Offentliggørelsesdato: 12-06-2010 

Miljøministeriet  

Vis mere...  

Oversigt (indholdsfortegnelse) 

    

Den fulde tekst 

Bekendtgørelse af lov om betalingsregler for spildevandsforsy-
ningsselskaber m.v.1) 

Herved bekendtgøres lov om betalingsregler for spildevandsanlæg m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 281 af 22. 
marts 2007, med de ændringer, der følger af § 22 i lov nr. 1336 af 19. december 2008, § 3 i lov nr. 460 af 12. juni 
2009 og § 4 i lov nr. 1518 af 27. december 2009. 

Lovens anvendelsesområde 

§ 1. Loven har til formål at sikre hensynet til princippet om omkostningsdækning, herunder dækning af mil-
jømæssige og ressourcerelaterede omkostninger, og prissætning med tilskyndelsesvirkning. Derudover skal der 
tages hensyn til, at de forskellige vandanvendelsessektorer yder et passende bidrag, og til princippet om, at foru-
rener betaler. 

Stk. 2. I denne lov forstås ved spildevandsforsyningsselskaber, medmindre andet er angivet, sådanne spilde-
vandsforsyningsselskaber, der er omfattet af § 2, stk. 1, i lov om vandsektorens organisering og økonomiske for-
hold. 

Stk. 3. Loven fastsætter regler om betaling for afledning til spildevandsforsyningsselskabers spildevandsan-
læg. Loven finder endvidere anvendelse på betaling for afledning til spildevandsanlæg etableret efter § 7 a og for 
betaling til fælles, obligatoriske ordninger for tømning og bortskaffelse af humane affaldsprodukter, slam og 
spildevand fra samletanke og bundfældningstanke. 

Stk. 4. Udgifter til udførelse, drift og vedligeholdelse af spildevandsforsyningsselskabers spildevandsanlæg 
og anlæg, der er etableret efter § 7 a, dækkes af bidrag fra de berørte ejere af fast ejendom (herunder umatrikule-
rede arealer), der tilleder til spildevandsforsyningsselskabers spildevandsanlæg, eller som er kontraktligt tilknyt-
tet spildevandsforsyningsselskabet.2) 

Stk. 5. Udgifter til tømning af humane affaldsprodukter, slam og spildevand fra samletanke og bundfæld-
ningstanke som led i fælles, obligatoriske tømningsordninger dækkes af bidrag fra de berørte ejere af fast ejen-
dom, jf. dog § 7 a, stk. 5. 

Stk. 6. Hel eller delvis overdragelse af spildevandsaktivitet omfattet af § 2, stk. 1 eller 3, i lov om vandsekto-
rens organisering og økonomiske forhold må hverken direkte eller indirekte føre til højere priser for ydelser fra 
den pågældende aktivitet, herunder som følge af indregning af forøgede udgifter til finansiering ved fremmed 
kapital, driftsmæssige afskrivninger eller forrentning af indskudskapital. 

Bidrag 

§ 2. Ved tilslutning af ejendomme, der ikke tidligere har været tilsluttet et spildevandsforsyningsselskab, på-
lignes et standardtilslutningsbidrag. Der kan ikke opkræves tilslutningsbidrag fra ejendomme, der er tilsluttet el-
ler er pålignet tilslutningsbidrag til et spildevandsforsyningsselskab, jf. dog stk. 4, 5 og 7. Der kan ikke opkræves 
tilslutningsbidrag fra ejendomme, der før den 1. januar 2010 var tilsluttet eller var pålignet tilslutningsbidrag til 
et offentligt spildevandsanlæg i henhold til tidligere regler. 

Stk. 2. Standardtilslutningsbidraget udgør 30.000 kr. eksklusive moms for en boligenhed. 
Stk. 3. For erhvervsejendomme fastsættes standardtilslutningsbidraget til 30.000 kr. eksklusive moms pr. på-

begyndt 800 m2 grundareal. For erhvervsejendomme i landzone beregnes et tillagt grundareal ud fra det bebyg-
gede areal og en skønnet bebyggelsesprocent. For ubebyggede erhvervsejendomme i landzone skønnes et bebyg-
get areal. 

Stk. 4. Ved udstykning fra en boligejendom opkræves der efter stk. 2 tilslutningsbidrag for den eller de fra-
stykkede parceller, hvis parcellen eller parcellerne efter frastykningen ikke er tilsluttet et spildevandsforsynings-
selskab, og der føres stik frem til den eller de nye parcellers grundgrænse. 
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Stk. 5. Ved ændring i beregningsgrundlaget for tilslutningsbidraget for en erhvervsejendom, herunder udstyk-
ning af en ejendom, opkræves et supplerende tilslutningsbidrag. Det supplerende tilslutningsbidrag beregnes som 
forskellen på det bidrag, der efter stk. 3 kan beregnes for den nye ejendom eller de samlede nye ejendomme, og 
det bidrag, der efter stk. 3 kunne være opkrævet for ejendommen eller de samlede ejendomme før ændringen. 
Hvis en ejendom, der udstykkes, før udstykningen er blevet pålignet tilslutningsbidrag efter en betalingsvedtægt 
udarbejdet efter 1. juli 1997, og der ved påligning af bidraget er gjort brug af lovens mulighed for at dispensere 
fra standardtilslutningsbidraget, jf. stk. 8, beregnes det supplerende tilslutningsbidrag på baggrund af dette lavere 
bidrag. Ved udstykninger kan det supplerende tilslutningsbidrag for en frastykket ejendom dog ikke overstige det 
standardtilslutningsbidrag, der for den frastykkede ejendom kan beregnes efter stk. 3. 

Stk. 6. For boligejendomme og erhvervsejendomme, der ikke er tilsluttet for tag- og overfladevand, skal til-
slutningsbidraget fastsættes til 60 procent af de i stk. 2-5 nævnte bidrag. 

Stk. 7. Hvis en ejendom, der ikke tidligere har været tilsluttet for tag- og overfladevand, tilsluttes for denne 
del af spildevandet, opkræves et supplerende tilslutningsbidrag svarende til 40 procent af det tilslutningsbidrag 
efter stk. 2 og 3, der kan opkræves på påligningstidspunktet. Det supplerende tilslutningsbidrag kan kun opkræ-
ves fra ejendomme, der er blevet pålignet tilslutningsbidrag efter en betalingsvedtægt udarbejdet efter 1. juli 
1992. 

Stk. 8. Spildevandsforsyningsselskabet kan i særlige tilfælde fastsætte tilslutningsbidraget lavere end de i 
stk. 2-7 nævnte bidrag, dog aldrig lavere end de faktisk afholdte udgifter til detailledningsanlægget. 

Stk. 9. Tilslutningsbidraget, jf. stk. 2 og 3, reguleres årligt efter et af Danmarks Statistik udarbejdet regule-
ringstal baseret på bygge- og anlægsomkostninger. 

Stk. 10. Tilslutningsbidraget forfalder, når en ejendom tilsluttes eller kan tilsluttes et spildevandsforsynings-
selskab. 

§ 2 a. For afledning til et spildevandsforsyningsselskab af spildevand, herunder filterskyllevand, kølevand og 
genanvendt tagvand, betales et årligt vandafledningsbidrag, jf. dog stk. 2 og § 2 b. Der betales endvidere vandaf-
ledningsbidrag for afledning af vand, der kan sidestilles med spildevand, herunder afværgevand, jf. dog § 2 b. 

Stk. 2. For afledning af tag- og overfladevand, der ikke genanvendes, og vand fra omfangsdræn betales ikke 
vandafledningsbidrag. 

Stk. 3. Kommunalbestyrelsen kan give tilladelse til, at en ejendom alene betaler for brugen af et spildevands-
renseforsyningsselskabs spildevandsrenseanlæg. Tilladelsen kan alene gives under forudsætning af, at ejendom-
men for egen regning finansierer og vedligeholder en transportledning til spildevandsrenseanlægget. 

Stk. 4. Vandafledningsbidraget fastsættes som udgangspunkt efter vandforbruget og beregnes som vandfor-
bruget multipliceret med den af spildevandsforsyningsselskabet fastsatte og af kommunalbestyrelsen godkendte 
kubikmetertakst, jf. § 3, stk. 1. Hvor vandmåler kræves, beregnes bidraget ud fra det målte vandforbrug. Spilde-
vandsforsyningsselskabet kan give adgang til, at bidrag fastsættes ud fra det målte forbrug, selv om vandmåleren 
er opsat uden krav herom. I andre tilfælde fastsættes bidraget efter et skønnet vandforbrug. Det skønnede forbrug 
kan for boligenheder ikke overstige 170 m3 pr. år, jf. dog § 7 b, stk. 1. 

Stk. 5. For erhvervsejendomme fastsættes vandafledningsbidraget efter vandforbruget fratrukket den vand-
mængde, der medgår til produktionen eller af anden grund ikke tilledes et spildevandsforsyningsselskab, jf. dog 
§ 7 b, stk. 1. 

Stk. 6. I tilfælde, hvor der afledes vand, uden at der har været et vandforbrug, beregnes vandafledningsbidra-
get ud fra den afledte vandmængde. 

Stk. 7. Spildevandsforsyningsselskabet kan vælge at opdele vandafledningsbidraget i en fast og en variabel 
del. Den faste del af vandafledningsbidraget må maksimalt udgøre 30 gange den variable kubikmetertakst og må 
ikke overstige 500 kr. inklusive moms pr. år. Den faste del af bidraget opkræves pr. stikledning frem til en ejen-
doms grundgrænse. Den faste del af bidraget skal dog ikke opkræves for stikledninger, hvortil der alene er tilslut-
tet tag- og overfladevand. Den variable del af bidraget beregnes som vandforbruget multipliceret med den af 
spildevandsforsyningsselskabet fastsatte og af kommunalbestyrelsen godkendte kubikmetertakst, jf. § 3, stk. 1, 2. 
pkt. Vandforbruget, der anvendes ved beregningen, fastsættes som beskrevet i stk. 4. I tilfælde, hvor der afledes 
vand uden et vandforbrug, beregnes den variable del af bidraget på baggrund af den afledte vandmængde, jf. 
stk. 6. 

Stk. 8. Den maksimale grænse på 500 kr. inklusive moms pr. år for den faste del af vandafledningsbidraget, jf. 
stk. 7, reguleres årligt efter et af Danmarks Statistik udarbejdet reguleringstal baseret på bygge- og anlægsom-
kostninger. 

Stk. 9. Ejendomme, der afleder særlig forurenet spildevand, pålignes særbidrag, såfremt tilledningen giver an-
ledning til særlige foranstaltninger i forbindelse med etablering og drift af spildevandsforsyningsselskabets spil-
devandsanlæg. 

Stk. 10. For statsveje fastsættes med udgangspunkt i kubikmetertaksten, jf. stk. 4, et årligt vejbidrag beregnet 
ud fra en vandmængde på 0,12 m3 vand pr. m2 areal, hvorfra spildevandet tilledes til et spildevandsforsynings-
selskab. Hvis vandafledningsbidraget er opdelt i en fast og en variabel del, jf. stk. 7, betaler statsveje alene den 
variable del af bidraget beregnet ud fra den i stk. 7 nævnte variable kubikmetertakst. 

Stk. 11. For kommunale veje og private fællesveje skal kommunen betale et årligt vejbidrag til spildevands-
forsyningsselskabet på højst otte procent af udgifterne til kloakledningsanlæggene. 

Stk. 12. Vandafledningsbidrag og vejbidrag betales fra det tidspunkt, hvor en ejendom tilsluttes spildevands-
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forsyningsselskabets anlæg. Hvis der ikke er tale om en permanent fysisk tilslutning til et spildevandsforsynings-
selskabs anlæg, betales vandafledningsbidraget fra det tidspunkt, hvor afledningen til spildevandsforsyningssel-
skabets anlæg begyndes. 

§ 2 b. Efter en konkret vurdering kan spildevandsforsyningsselskabet nedsætte eller fritage for betaling af 
vandafledningsbidrag for tilledning af vand fra afværgepumpninger til et spildevandsforsyningsselskab, såfremt 
tilledningen af afværgevandet giver anledning til færre omkostninger for spildevandsforsyningsselskabet end til-
ledning af almindeligt spildevand, og når samfundsmæssige og miljømæssige hensyn taler herfor. 

Stk. 2. Efter en konkret vurdering kan spildevandsforsyningsselskabet nedsætte betalingen af vandaflednings-
bidrag for tilledning af filterskyllevand og kølevand til spildevandsforsyningsselskabets spildevandsanlæg, så-
fremt tilledningen af filterskyllevandet eller kølevandet giver anledning til færre omkostninger for spildevands-
forsyningsselskabet end tilledning af almindeligt spildevand, og når miljømæssige hensyn taler herfor. 

Stk. 3. Efter en konkret vurdering kan spildevandsforsyningsselskabet nedsætte eller fritage for betaling af 
vandafledningsbidrag for regnvand opsamlet i VA-godkendte anlæg, hvis det opsamles og anvendes i overens-
stemmelse med regler fastsat i medfør af lov om vandforsyning m.v. Reduktion og fritagelse for vandaflednings-
bidrag i denne situation kan ske, når miljømæssige hensyn taler herfor. 

§ 3. Spildevandsforsyningsselskabet fastsætter en gang årligt størrelsen af den variable kubikmetertakst. Hvis 
spildevandsforsyningsselskabet vælger at indføre et fast bidrag efter § 2 a, stk. 7, fastsætter spildevandsforsy-
ningsselskabet en gang årligt størrelsen af det faste bidrag og den variable kubikmetertakst. De fastsatte takster 
og bidrag skal overholde det prisloft, der er fastsat for spildevandsforsyningsselskabet i medfør af § 6 i lov om 
vandsektorens organisering og økonomiske forhold. Den af spildevandsforsyningsselskabet fastsatte kubikmeter-
takst og eventuelle faste bidrag skal godkendes af kommunalbestyrelsen en gang årligt i den kommune, hvor 
spildevandsforsyningsselskabet er beliggende. 

Stk. 2. De nærmere regler om betalingsordningen fastsættes i en vedtægt, der udarbejdes af spildevandsforsy-
ningsselskabet og godkendes af kommunalbestyrelsen. Den godkendte vedtægt offentliggøres i lokale medier. 

Stk. 3. De nærmere regler for betaling til fælles, obligatoriske tømningsordninger for bortskaffelse af humane 
affaldsprodukter, slam og spildevand fra tanke for spildevand m.v. fastsættes i betalingsvedtægten efter stk. 2 el-
ler i et særskilt regulativ for den eller de fælles, obligatoriske tømningsordninger. Spildevandsforsyningsselska-
bet udformer et særskilt regnskab for hver enkelt fælles, obligatorisk tømningsordning. 

§ 4. Spildevandsforsyningsselskabet kan yde henstand med betalingen af tilslutningsbidrag. 

§ 4 a. Spildevandsforsyningsselskabet kan i særlige tilfælde foretage en hel eller delvis tilbagebetaling eller 
kræve en økonomisk kompensation ved ophævelse af en ejendoms tilslutningsret og -pligt til et spildevandsfor-
syningsselskab. Tilbagebetalingsbeløbet kan højst fastsættes til det standardtilslutningsbidrag, som ejendommen 
ville kunne opkræves på tilbagebetalingstidspunktet, såfremt den skulle tilsluttes. 

Stk. 2. Ejendomme, der alene udtræder for tag- og overfladevand, kan maksimalt få 40 procent af det i stk. 1 
nævnte maksimumsbeløb tilbagebetalt. Tilbagebetalingen skal gøres betinget af etablering af alternativ bortskaf-
felse. 

Stk. 3. En ejendom, som har fået ophævet tilslutningsretten og -pligten helt eller delvist, kan ved hel eller del-
vis generhvervelse af retten og pligten til at aflede spildevand pålignes et tilslutningsbidrag. Tilslutningsbidraget 
kan ikke overstige de af spildevandsforsyningsselskabet afholdte udgifter i forbindelse med generhvervelsen af 
retten og pligten til at aflede og kan maksimalt udgøre det i § 2, stk. 2 og 3, nævnte beløb. Såfremt ejendommen 
ved ophævelse af tilslutningsretten og -pligten har fået tilbagebetalt et beløb efter stk. 1 og 2, skal tilslutningsbi-
draget dog som minimum udgøre dette beløb. 

§ 4 b. Miljøministeren kan pålægge et spildevandsforsyningsselskab, der er omfattet af § 2, stk. 1, i lov om 
vandsektorens organisering og økonomiske forhold, midlertidigt at overtage driften af et andet spildevandsforsy-
ningsselskab omfattet af § 2, stk. 1, i lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold, såfremt sidst-
nævnte selskab anmelder betalingsstandsning eller tages under konkursbehandling. 

Stk. 2. Ved et pålæg til et spildevandsforsyningsselskab om midlertidig overtagelse af driften af et andet spil-
devandsforsyningsselskab skal den overtagende forsyning i økonomisk henseende holdes skadesløs i alle forhold 
vedrørende overtagelsespligten, herunder for alle udgifter i øvrigt ved håndteringen, transporten og behandlingen 
af spildevandet. 

Andre spildevandsanlæg 

§ 5. Ved andre spildevandsanlæg påhviler udgifterne til udførelse, drift og vedligeholdelse de ejendomme, der 
er tilsluttet det pågældende anlæg. 

Stk. 2. I tilfælde af uenighed om fordeling af de udgifter, der er nævnt i stk. 1, træffer kommunalbestyrelsen 
afgørelse herom. 

Stk. 3. Såfremt et spildevandsanlæg, der er omfattet af stk. 1, ønskes helt eller delvis tilsluttet et spildevands-
forsyningsselskab, der er omfattet af § 2, stk. 1, i lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold, 
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fastsætter spildevandsforsyningsselskabet i overensstemmelse med § 2 bidrag for tilslutning, der fordeles på de 
berørte ejendomme, jf. stk. 2. 

Stk. 4. Når et spildevandsanlæg omfattet af stk. 1 er tilsluttet et spildevandsforsyningsselskab omfattet af § 2, 
stk. 1, i lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold, betales vandafledningsbidrag efter reglerne i 
§ 2 a. 

§ 6. Hvis et spildevandsanlæg omfattet af § 5, stk. 1, overtages af et spildevandsforsyningsselskab omfattet af 
§ 2, stk. 1, i lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold, opkræves tilslutningsbidrag, jf. § 2, og 
der ydes ejerne godtgørelse for anlæggets værdi. 

Stk. 2. I mangel af enighed afgøres spørgsmålet om godtgørelse efter stk. 1 af de taksationsmyndigheder, der 
er nævnt i § 57 og § 58 i lov om offentlige veje. Om sagens behandling for taksationsmyndighederne og om 
godtgørelsens udbetaling finder bestemmelserne i §§ 51-56 og §§ 58 a-67 i lov om offentlige veje tilsvarende 
anvendelse. 

Stk. 3. Efter overtagelsen af et spildevandsanlæg omfattet af § 5, stk. 1, har spildevandsforsyningsselskabet 
ansvaret for spildevandsanlæggets drift og vedligeholdelse, mod at de tilsluttede brugere betaler vandaflednings-
bidrag efter § 2 a.. 

§ 7. Kommunalbestyrelsen kan bestemme, hvorledes udgifterne til undersøgelser, der er nødvendige for en 
vurdering af, om nedsivningsanlæg kan etableres, skal fordeles på de pågældende ejendomme. 

Kontraktligt medlemskab 

§ 7 a. I tilfælde, hvor kommunalbestyrelsen giver ejere af helårsboliger påbud efter § 30, stk. 1, i lov om mil-
jøbeskyttelse om forbedret spildevandsrensning for en eksisterende udledning, skal påbuddet følges af et tilbud 
om et kontraktligt medlemskab af spildevandsforsyningsselskabet. 

Stk. 2. Medlemskab af spildevandsforsyningsselskabet efter stk. 1 indebærer, at spildevandsforsyningsselska-
bet skal forestå udførelse, drift og vedligeholdelse på ejerens vegne af en spildevandsløsning, der rensemæssigt 
opfylder påbuddet, mod at ejeren af ejendommen betaler standardtilslutningsbidrag og vandafledningsbidrag sva-
rende til en ejendom, der er tilsluttet et spildevandsforsyningsselskab, jf. §§ 2-4. 

Stk. 3. Spildevandsforsyningsselskabets tilbud omfatter alene udførelse, drift og vedligeholdelse af et anlæg, 
der økonomisk svarer til det af kommunalbestyrelsen påbudte. Ønsker ejeren et mere omkostningskrævende an-
læg, må ejeren selv bekoste differencen. 

Stk. 4. Ejeren af ejendommen afholder udgifter til ledninger på egen grund frem til den valgte spildevandsløs-
ning. Ejeren af ejendommen afholder endvidere udgifter til elektricitet og vandforsyningsvand til den valgte spil-
devandsløsning samt udgifter til etablering og drift af bundfældningstank, jf. dog stk. 5. 

Stk. 5. Spildevandsforsyningsselskabet er ansvarlig for tømning af bundfældningstanke i forbindelse med 
etablering af anlæg efter stk. 1-4. 

Stk. 6. Tilslutningsbidrag efter stk. 2 forfalder ved kontraktens indgåelse, og vandafledningsbidrag kan op-
kræves fra spildevandsløsningens ibrugtagning. 

Målerdata 

§ 7 b. Ejere af ejendomme, der er tilsluttet eller kontraktligt tilknyttet et spildevandsforsyningsselskabs spil-
devandsanlæg, og som betaler vandafledningsbidrag efter målt forbrug, jf. § 2 a, stk. 4, skal medvirke til aflæs-
ning af vandmålere ved afgivelse af oplysninger til spildevandsforsyningsselskabet. Hvis ikke ejeren ønsker at 
medvirke, kan spildevandsforsyningsselskabet fastsætte et skønnet forbrug. Det skønnede forbrug må dog ikke 
for en boligenhed overstige 600 m3 pr. år. 

Stk. 2. Almene og ikkealmene vandforsyninger, herunder grundejere med egen vandindvinding, skal en gang 
årligt udlevere oplysninger til det spildevandsforsyningsselskab, som leverer spildevandsforsyningsydelser til 
den pågældende ejendom, om eventuelt skift og justering af vandmålere m.v. (stamoplysninger) inden for det se-
neste kalenderår. 

Stk. 3. De almene og ikkealmene vandforsyninger kan for udlevering af oplysninger efter stk. 2 opkræve et 
administrationsbidrag. 

Fælles bestemmelser 

§ 8. Kommunalbestyrelsens afgørelser og vedtagelser efter loven kan ikke indbringes for anden administrativ 
myndighed. 

§ 9. Miljøministeren træffer afgørelse om fordeling af udgifter til fælleskommunale spildevandsanlæg i til-
fælde af uenighed mellem de pågældende kommunalbestyrelser. 

Stk. 2. Miljøministeren træffer afgørelse om fordelingen af udgifter til fælles spildevandsanlæg i tilfælde af 
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uenighed mellem de pågældende spildevandsforsyningsselskaber. 

§ 9 a. Miljøministeren kan bemyndige en under ministeriet oprettet statslig myndighed eller efter forhandling 
med vedkommende minister andre statslige myndigheder til at udøve de beføjelser, der i denne lov er tillagt mi-
nisteren. 

Stk. 2. Ministeren kan fastsætte regler om adgangen til at påklage afgørelser, der er truffet i henhold til be-
myndigelse efter stk. 1, herunder at afgørelserne ikke skal kunne påklages. 

Stk. 3. Ministeren kan endvidere fastsætte regler om udøvelsen af de beføjelser, som en anden statslig myn-
dighed efter forhandling med vedkommende minister bliver bemyndiget til at udøve efter stk. 1. 

§ 10. (Ophævet) 

Ikrafttræden m.v. 

§ 11. Loven træder i kraft den 1. januar 1988 og finder anvendelse på betalingsvedtægter, der udarbejdes efter 
lovens ikrafttræden. 

Stk. 2. Der skal senest den 1. januar 1993 være udarbejdet en fælles betalingsvedtægt for kommunen i over-
ensstemmelse med loven. 

Stk. 3. Når en betalingsvedtægt er udarbejdet i overensstemmelse med denne lov, bortfalder alle tidligere 
trufne afgørelser eller vedtægter om betaling, jf. dog stk. 4. 

Stk. 4. De afgørelser og vedtægter, der er nævnt i stk. 3, bevarer dog deres gyldighed med hensyn til afviklin-
gen af pålignede, men ikke betalte tilslutningsbidrag. Der kan i særlige tilfælde i betalingsvedtægten fastsættes 
andre regler om afviklingen af pålignede bidrag. 

Stk. 5. Uanset bestemmelser i gældende vedtægter ophæves kommunalbestyrelsens forpligtelse til at yde til-
skud til offentlige spildevandsanlæg den 1. januar 1988. For kommuner, der allerede har budgetteret med at yde 
tilskud i 1988, ophæves forpligtelsen til at yde tilskud til offentlige spildevandsanlæg fra den 1. januar 1989. 

§ 12. (Udeladt)3) 

§ 13. Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland. 

 

Lov nr. 388 af 20. maj 1992 om ændring af lov om betalingsregler for spildevandsanlæg m.v., hvis § 1 angår § 1, 

stk. 4, § 2, § 3, stk. 3-6, og § 6, stk. 1, indeholder følgende ikrafttrædelsesbestemmelse: 

§ 3 

Loven træder i kraft den 1. juli 1992 og finder anvendelse på alle betalingsvedtægter fra den 1. januar 1993. 

 

Lov nr. 325 af 14. maj 1997 om ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om betalingsregler for spildevandsan-

læg m.v. (Spildevandsrensning i det åbne land m.v.), hvis § 2 angår § 1, stk. 1, 2. pkt., § 1, stk. 2, 2. pkt., § 2, 

stk. 6, § 3, stk. 3-6, § 3, stk. 8, § 4 a og § 7 a, indeholder følgende ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser: 

§ 3 

Loven træder i kraft den 1. juli 1997. 

§ 4 

Stk. 1. Ændringerne i lov om betalingsregler for spildevandsanlæg m.v. finder anvendelse på alle betalings-
vedtægter, der udarbejdes efter lovens ikrafttræden. 

Stk. 2. Der skal senest den 1. januar 1999 være udarbejdet en fælles betalingsvedtægt for kommunen i over-
ensstemmelse med loven. 

Stk. 3. Bestemmelsen i § 7 a finder dog anvendelse fra lovens ikrafttræden, uanset om der er udarbejdet en ny 
betalingsvedtægt. 

Stk. 4. Tilbud om kontraktligt medlemskab af kloakforsyningen efter § 7 a skal gives til alle ejere af helårsbo-
liger, der har fået påbud om forbedret rensning efter § 30, stk. 4, i lov om miljøbeskyttelse efter den 18. decem-
ber 1996. Dette gælder dog kun i de tilfælde, hvor der ikke allerede er blevet etableret en spildevandsløsning til 
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opfyldelse af påbuddet, og hvor fristen for at efterkomme påbuddet ikke er overskredet. 

 

Lov nr. 342 af 17. maj 2000 om ændring af lov om betalingsregler for spildevandsanlæg m.v. (Opdeling af vand-

afledningsbidraget i en fast og en variabel del m.v.), der angår overskriften før § 1, § 1, § 2, § 2 a, § 2 b, § 3, 

stk. 1 og 3, § 4 a, stk. 3, § 5, stk. 3 og 4, § 6, stk. 1 og 3, § 7, § 7 a, stk. 4-6, § 7 b, § 9, stk. 1 og 2, og § 10, inde-

holder følgende ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser: 

§ 2 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. juni 2000. 
Stk. 2. Loven finder anvendelse på alle betalingsvedtægter, der udarbejdes efter lovens ikrafttræden. 
Stk. 3. Kommunerne skal senest den 1. januar 2002 have udarbejdet en betalingsvedtægt i overensstemmelse 

med loven. 
Stk. 4. § 7 b i lov om betalingsregler for spildevandsanlæg m.v., som affattet ved denne lovs § 1, nr. 15, finder 

dog anvendelse fra lovens ikrafttræden. 

 

Lov nr. 466 af 7. juni 2001 om ophævelse af lov om landvæsensretter og om ændring af forskellige love som 

følge af nedlæggelsen af landvæsensretterne, hvis § 5 angår § 6, stk. 2, indeholder følgende ikrafttrædelses- og 

overgangsbestemmelser: 

§ 17 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. juli 2001. 
Stk. 2. Sager, som er indbragt for en landvæsensret inden lovens ikrafttræden, færdigbehandles efter de hidtil 

gældende regler. 

 

Lov nr. 431 af 6. juni 2005 om ændring af forskellige love (Forenkling, harmonisering og objektivering af reg-

lerne for inddrivelse af gæld til det offentlige m.v. samt mulighed for anvendelse af digitale lønsedler), hvis § 23 

angår § 10, stk. 2, indeholder følgende ikrafttrædelsesbestemmelse: 

§ 85 

Loven træder i kraft den 1. november 2005. 

 

Lov nr. 564 af 24. juni 2005 om ændring af lov om beskyttelse af havmiljøet, lov om vandløb, lov om sommer-

huse og campering m.v. og forskellige andre love (Udmøntning af kommunalreformen i en række love på natur- 

og miljøområdet), hvis § 11 angår § 2 a, stk. 9, § 9 og § 9 a, indeholder følgende ikrafttrædelsesbestemmelse: 

§ 16 

Loven træder i kraft den 1. januar 2007. 

 

Lov nr. 1571 af 20. december 2006 om ændring af lov om miljøbeskyttelse, lov om beskyttelse af havmiljøet og 

forskellige andre love (Ophævelse af adgang til at overføre myndighedskompetence til kommunale fællesskaber 

og ændring af delegationsbestemmelser m.v. i en række love på natur- og miljøområdet), hvis § 6 vedrører § 9 a, 

indeholder følgende ikrafttrædelsesbestemmelse: 
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§ 23 

Loven træder i kraft den 1. januar 2007. 

 

Lov nr. 1336 af 19. december 2008 om ændring af lov kildeskatteloven, opkrævningsloven, udpantningsloven og 

forskellige andre love (Konsekvensændringer som følge af lov om inddrivelse af gæld til det offentlige), som op-

hæver § 10, stk. 1, 2. pkt., og stk. 2, indeholder følgende ikrafttrædelsesbestemmelse: 

§ 167 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 2009, jf. dog stk. 2. (…) 
Stk. 2. (Udeladt) 

 

Lov nr. 460 af 12. juni 2009 om ændring af lov om miljøbeskyttelse, lov om vandforsyning, lov om betalingsreg-

ler for spildevandsanlæg m.v. og forskellige andre love (Konsekvenser af lov om vandsektorens organisering og 

økonomiske forhold), som ophæver § 1, stk. 1 og 2, § 10, indsætter fodnote til lovens titel, § 1, stk. 1 -4 og 6, § 2, 

stk. 1, 3. pkt., § 2 a, stk. 3, § 3, stk. 1, 3. og 4. pkt., § 4 b, § 9, stk. 2, og ændrer lovens titel, § 1, stk. 3, § 2, stk. 1, 

4 og 8, § 2 a, stk. 1 og 3-11, § 2 b, stk. 1-3, § 3, stk. 1-3, § 4, § 4 a, stk. 1, overskriften til § 5, § 5, stk. 1, 3 og 4, 

§ 6, § 7 a, stk. 2, 3 og 5, § 7 b, stk. 1 og 2, indeholder følgende ikrafttrædelsesbestemmelse: 

§ 16 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 2010, jf. dog stk. 2. 
Stk. 2. § 5, nr. 2, og §§ 18, 19 og 20 træder i kraft den 1. juli 2009. 

 

Lov nr. 1518 af 27. december 2009 om ændring af lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold og 

forskellige andre love (Udskydelse af prisloftregulering til 2011 m.v.), som ophæver § 1, stk. 1, indsætter § 1, 

stk. 1-3, og ændrer § 1, stk. 2-3, § 2 b, stk. 2 og § 7 a, stk. 1, indeholder følgende ikrafttrædelsesbestemmelser: 

§ 5 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 2010, jf. dog stk. 2. 
Stk. 2. § 52 a, stk. 1, i lov om vandforsyning m.v. som affattet ved denne lovs § 3, nr. 1, og § 1, stk. 2, der bli-

ver stk. 4, i lov om betalingsregler for spildevand m.v. som ændret ved denne lovs § 4, nr. 3, træder i kraft den 1. 
januar 2011. 2 

Miljøministeriet, den 7. juni 2010 

Karen Ellemann 

/ Niels Christensen 

Officielle noter 
1) Loven indeholder bestemmelser, der gennemfører dele af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2000/60/EF af 23. oktober 2000 om 
fastlæggelse af en ramme for Fællesskabets vandpolitiske foranstaltninger (vandrammedirektivet), (EF-Tidende 2000 nr. L 327, s. 1). 
2) Efter ikrafttrædelse indsættes i § 1, stk. 4, 2. pkt. med følgende ordlyd: »I bidraget efter 1. pkt. kan indregnes spildevandsforsynings-
selskabets bidrag til dækning af udgifter til opgaver, der falder ind under Vandsektorens Teknologiudviklingsfond, jf. kapitel 7 i lov om 
vandsektorens organisering og økonomiske forhold.« 
3) § 12, som er taget ud, ophæver bestemmelser i lov om miljøbeskyttelse. 

 


